1

УИД 86MS0016-01-2024-006408-98
Дело № 05-0849/2805/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	г. Ханты-Мансийск
	28 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Шинкарь М.Х.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении
Аяпбергенов Вадим Маратович, ...

УСТАНОВИЛ:
20 апреля 2024 года в 10 часов 50 минут на 27 км. а/д Иртыш Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры Аяпбергенов В.М., лишенный постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского район г. Пензы от 06 декабря 2013 года права управления транспортными средствами, вступившим в законную силу 10 января 2014 года, управлял транспортным средством 637123 г/н С263ВЕ186, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
В судебное заседание Аяпбергенов Вадим Маратович не явился, о месте и времени рассмотрения дела был надлежаще уведомлен. Ходатайство об отложении рассмотрения дела не поступило, уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенном о судебном заседании, не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении о месте и времени рассмотрении дела и, если от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Указанных обстоятельств судом не установлено, и мировой судья продолжил рассмотрение в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
Изучив и проанализировав письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Согласно абзацу 4 пункта 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если у водителя отсутствует право управления транспортными средствами либо не истек срок назначенного ему административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, он подлежит также привлечению к административной ответственности соответственно части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установлено, что 20 апреля 2024 года в 10 часов 50 минут на 27 км. а/д Иртыш Ханты-Мансийского района ХМАО-Югры Аяпбергенов В.М., лишенный постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского район г. Пензы от 06 декабря 2013 года права управления транспортными средствами, вступившим в законную силу 10 января 2014 года, управлял транспортным средством 637123 г/н С263ВЕ186, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Факт совершения Аяпбергеновым В.М. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными доказательствами в их совокупности, в том числе: протоколом 86ХМ592851 об административном правонарушении, справкой ГИБДД от 24.04.2024, о том, что Аяпбергеновым В.М. водительское удостоверение не сдавалось, копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского район г. Пензы от 06 декабря 2013 года в отношении Аяпбергенова В.М. привлеченного к административной ответственности по ч.1 ст.12.21.1 КоАП РФ, определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 20.04.2024; копией протокола 86 АА 076770 от 24.04.2024 об изъятии у Аяпбергенова В.М. водительского удостоверения  TQ№027922 от 22.05.2018г. и другими материалами дела.
При таких обстоятельствах и с учетом диспозиции ч.2 ст.12.7 КоАП РФ все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, приведенными доказательствами подтверждаются, в связи с чем, квалифицирую содеянное Аяпбергеновым В.М. по указанной норме КоАП РФ.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
С учетом изложенного и, исходя из санкции ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ, мировой судья назначает Аяпбергеновым В.М. наказание в виде административного штрафа в переделах санкции статьи.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Аяпбергенова Вадима Маратовича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за совершение, которого предусмотрена ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч (30000) рублей.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО - Югре) КПП 860101001 ИНН 8601010390 ОКТМО 71871000 номер счета получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 Кор./сч. 40102810245370000007 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240910006245.
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь
Копия верна
Мировой судья

           М.Х. Шинкарь